
Závěrečná zpráva projektu Specifického výzkumu 2113

PRO ROK 2014

Langobardské lučíkovité spony zdobené tzv. I. zvěrným
stylem

The Langobard radiate – headed brooches decorated
by I. zoomorphic style

Klíčová slova:

Lučíkovité spony – doba stěhování národů – raný středověk – Langobardi – 
hrobový inventář – střední Podunají

Radiate – headed brooches – Migration Period – early Middle Age – Langobard 
– grave goods – Middle Danube

Řešitel (doktorand):

Mgr. Adéla Matoušková
Katedra Archeologie FF UHK

Vedoucí doktorské práce:

Doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr.
Katedra Archeologie FF UHK

1



Splnění cílů řešení:

Součástí  autorčina  tématu  bylo  vycestovat  do  zahraničí  a  vyhledat  veškeré  dostupné

materiály  týkající  se  langobardského  etnika,  zejména  prvého  zvěrného  stylu.  Hlavním

badatelským  záměrem  bylo  prostudovat  cizojazyčnou  literaturu  a  získat  nejvíce  zdrojů  o

langobardských lučíkovitých sponách. Zejména byl mapován I. zvěrný styl, který je typický pro

„předitalskou“  éru.  V červenci  2014  bylo  autorčiným  cílem  vycestovat  do  Velké  Británie,

konkrétněji  do Skotska a jeho hlavního města Edinburgh. Zdejší  archeologické knihovny, The

University of Edinburgh a National Library of Scotland, byly obohacujícím zdrojem mnoha informací,

které úzce souvisí s autorčiným výzkumem langobardského kmene. Především s pomocí Specifického

výzkumu  mohla  studentka  souvisle  navštěvovat  jazykovou  školu,  kde  vylepšila  své  jazykové

dovednosti, které jsou nedílnou součástí její doktorské práce, která bude sepsána v anglickém jazyce.

Skutečnost,  že  řešitelka  mohla  pobývat  celý  měsíc  v zahraničí,  jí  velmi  rozšířila  vědecké  obzory.

V měsíci  září  studentka  navštívila  hlavní  rakouské  město  Vídeň.  Zdejší  týdenní  pobyt  jí  umožnil

spolupráci s rakouským archeologem PD Dipl. Ing. DDr. Peterem Stadlerem. Tento vynikající badatel,

je rovněž zakladatelem programu Montellius, jehož součástí je obsáhlá databáze pravěkých lokalit od

neolitu  po  dobu  stěhování  národů.  Autorka  měla  možnost  nahlédnout  do  soupisu  databáze

langobardských spon a sledovat tak výskyt I. zvěrného stylu v cizojazyčné literatuře v rámci Evropy.

Především díky navázání kontaktu s rakouským archeologem bude spolupráce pokračovat i v dalším

roce.  Studentka má v plánu tuto databázi  použít  do své doktorské práce a tím rozšířit  dosavadní

soupis  langobardských  artefaktů.  Souběžně  autorka  navštěvovala  archeologickou  knihovnu  na

Vídeňské  univerzitě  zaměřenou  na  dobu  římskou  a  stěhování  národů.  Díky  prostředkům,  které

řešitelce  zbyly  ze  zahraniční  cesty  do  Skotska,  mohla  navštívit  již  X.  Protohistorickou  konferenci

Archeologie barbarů 2014, která se konala v Polsku ve městě Wieluń. Na konferenci prezentovala, ve

formě posteru, své téma týkající se langobardského etnika – Lučíkovité spony od 6. až 7. století v Itálii

a jejich vývojové tendence.  Cesta byla velmi přínosná, nejen co se týče prohloubení znalostí v dané

problematice, ale také v navázání zahraničních kontaktů na archeologické půdě. Projekt Specifického

výzkumu pomohl  studentce rovněž financovat cestovní  výdaje po českých knihovnách,  především

tedy do knihovny AV ČR v Praze a Brně.

Prvý i druhý zvěrný styl je charakteristický pro langobardské umění. Druh dekoru je velmi zásadní při

chronologii  lučíkovitých spon.  Studentka sleduje vývoj spon s I.  zvěrným stylem v oblasti  Podunají

a Itálie, ovšem autorčin záměr rovněž směřuje do západní Evropy, kde některé z „merovejských“ spon

vykazují  podobný výzdobný motiv.  Zároveň sleduje tvarovou variabilitu spon, která vykazuje určité

vazby zvěrného stylu na některé druhy spon.

2



Výsledky publikační činnosti do OBD/RIV:

V roce 2014 – Byl napsán článek o „náhodném“ detektorovém nálezu pozlacené esovité spony na

území Moravy. Článek byl poslán do recenzovaného periodika Přehled výzkumů (Archeologický ústav

AV ČR Brno) a bude publikován v roce 2015.

MATOUŠKOVÁ,  A.,  v tisku:  Vranovice  (okres  Brno-venkov).  Z katastru  obce,  ojedinělý  nález,  doba

stěhování národů, povrchový průzkum. Přehled výzkumů 55 (Brno), 5 str.

V  roce  2015  –  dva  příspěvky,  jeden  součást  zahraniční  kolektivní  monografie  a  druhý  článek  do

recenzovaného časopisu, které jsou prozatím v rozpracovaném stavu.  Jeden z článků je výstupem

z konference ve Wieluni. 

Pracovní název:

MATOUŠKOVÁ, A.: Lučíkovité spony v 6. – 7. století v Itálii a jejich vývojové tendence. Archeologie

barbarů 2014 (kolektivní monografie).

Druhý příspěvek se stejnou tématikou bude odevzdán do některého z recenzovaných časopisů (Studia

Archaeologica Brunensia, Archeologie ve středních Čechách nebo Památek archeologických).

3



Vyúčtování dotace:

Cestovní výdaje za zahraniční pobyt ve Skotsku činil 94 263 Kč. Na týdenní pobyt ve 
Vídní autorka obdržela 17 462 Kč. Na Protohistorickou konferenci v Polsku prostředky 
činily 8 643 Kč. Pro tuzemské cesty studentka získala 4190 Kč.

Univerzita Hradec Králové

Dne:  
15.12.2014 
14:47:12

Strana 1
Výsledovka po

ú tech s pohybyč
Pohyby za období 2014 / 01 - 12

 Pracovi t :š ě  *****   V echny vybrané analytikyš  
innost:Č **** V echny vybrané analytikyš

Fullcost: ****** V echny vybrané analytikyš

Zakázka: ******
V echny š
zakázky

Podzakázk
a: *** V echny podzakázkyš

Ú eč
t

Název
ú tuč Má dáti Dal

Z statek ků
2014 / 12

             
521 001 Mzdové náklady DU
Po áte ní stavč č 0,00
MZD/0303/00004/1
4 15.12.2014 1 600,00 0,00

Dávka . 87 č
pr vodce proů

521 001 Mzdové náklady DU     1 600,00  0,00 1 600,00

521
Mzdové 
náklady      1 600,00  0,00 1 600,00

524 001
Zákonné zdravotní  
poji t ní DUš ě

Po áte ní stavč č 0,00
MZD/0303/00004/1
4 15.12.2014 144,00 0,00

Dávka . 87 č
pr vodce proů

524 001
Zákonné zdravotní  
poji t ní DUš ě   144,00  0,00 144,00

524 002
Zákonné sociální poji t ní š ě
DU

Po áte ní stavč č 0,00
MZD/0303/00004/1
4 15.12.2014 400,00 0,00

Dávka . 87 č
pr vodce proů

524 002
Zákonné sociální poji t ní š ě
DU   400,00  0,00 400,00

524 Zákonné sociální poji t níš ě     544,00  0,00 544,00

549 006
Jiné ostatní náklady 
mimo .stip. DUř

Po áte ní stavč č 0,00

BAN/0802/08371/14 5.5.2014 69 000,00 0,00
1 Matou ková š
Adéla

BAN/0802/10532/14 3.6.2014 22 475,00 0,00 9 Matou ková š

4



Adéla

BAN/0802/10539/14 3.6.2014 4 190,00 0,00
10 Matou ková š
Adéla

BAN/0802/18633/14 2.9.2014 17 462,00 0,00
2 Matou ková š
Adéla

BAN/0802/22212/14 14.10.2014 8 643,00 0,00
3 Matou ková š
Adéla

BAN/0802/25214/14 27.11.2014 7 204,00 0,00
2 Matou ková š
Adéla

549 006
Jiné ostatní náklady 
mimo .stip. DUř  128 974,00  0,00 #######

549 Jiné ostatní náklady     128 974,00  0,00 #######

Náklady celkem       131 118,00  0,00 #######

691 006 Provoz.dotace v da M MTspecifický výzkumě Š
Po áte ní stavč č 0,00

MAN/0910/00011/1
4 10.2.2014 0,00

#####
#

Specifický 
výzkum  NIV  
M MTŠ

691 006
Provoz.dotace v da ě
M MTspecifický výzkumŠ 0,00  

#####
# #######

691
P ijaté p ís. mezi zú t.mezi ř ř č
org.slo .ž   0,00  

#####
# #######

Výnosy celkem       0,00  
#####

# #######

Hospodá ský výsledek k 2014 / 12:ř       -44,00
             
Náklady za 
vybrané:      131 118,00   #######

Výnosy za vybrané:
#####

# #######
Hospodá ský výsledek za vybrané k 2014 / ř
12: -44,00
Výb rová kritéria (omezení sestavy se ídí právy u ivatele reznizu1 (uvedena v závorce))ě ř ž
Pracovi t :š ě ( 03** )

innost:Č ( ***)
Fullcost:
Zakázka: 2113     ( * )
Podzakázka:

Celkem přidělené prostředky: 131.074,- Kč

Hospodářský výsledek: -44,- Kč

V Hradci Králové dne

Jméno a podpis řešitele

5


